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Dariusz Adamczyk

Wychowanie do wartości moralnych w perspektywie wzoru 
osobowego

We współczesnym świecie podkre-
śla się brak wzorów osobowych i au-
torytetów wychowawczych, co wydaje 
się wynikiem braku jednoznacznego 
uznania hierarchii wartości. Ta sytuacja 
sprawia, że mamy do czynienia z rela-
tywizmem etyczno-moralnym związa-
nym z relatywizmem wartości. Zgoda 
na takie podejście w wychowaniu po-
woduje rezygnację nauczycieli z moż-
liwości kompleksowego realizowania 
zadania wychowawczego. 

Mimo zauważalnego kryzysu auto-
rytetów, również wśród wychowawców, 
młodzi ludzie ciągle poszukują ideału 
godnego naśladowania, poszukują 
wzorów osobowych, co wynika z natu-
ry osobowości człowieka, który pragnie 
czynić dobro i dążyć do doskonałości. 
Najsilniejsza kontestacja autorytetów 
ma miejsce w okresie adolescencji. 
Dokonuje się to zwłaszcza w okresie 
przechodzenia od moralności hetero-
nomicznej – pocho dzącej z zewnątrz, 
od innych, do au tonomicznej, czyli wła-
snej, osobistej. 

W tej perspektywie wychowanie 
ku wartościom moralnym ciągle pozo-
staje istotnym i aktualnym problemem 
w edukacji. Stąd warto przypomnieć 
o jego ważności i wskazać na pewne 
podstawy takiego wychowania w kon-
tekście wzoru osobowego. Celem pró-
by rozważenia tego tematu najpierw 
warto zwrócić uwagę na kwestię warto-
ści w kontekście obiektywnego dobra, 
następnie ukazać zagadnienie wzoru 
osobowego, aby dopiero potem zająć 
się samą realizacją wartości w wycho-
waniu.

1. Wartości a obiektywne dobro

Wartości nadają głębszy sens ludz-
kiej egzystencji. Określają także styl 
życia człowieka. Odgrywają istotną rolę  
w procesie zarówno indywidualnego, 
jak i społecznego rozwoju w kierun-
ku obiektywnego dobra1. Jak pisze  
K. Wojtyła: „Zagadnienie dobra obiek-
tywnego jest tym ukrytym ośrodkiem, 
wokół którego kształtuje się cała etyka. 
Jest ona praktyczną nauką o działa-
niu człowieka, o jego postępowaniu,  
ale chodzi w niej właściwie o to,  
jak działaniu temu czy postępowaniu 
nadać wartość obiektywnego dobra”2.

Człowiek przeżywa rozmaite warto-
ści, ale przez swoje czyny realizuje do-
bro. Może to być dobro własnego bytu, 
jako obiektywna doskonałość osoby. 
Może to być również dobro świata, 
wobec którego człowiek angażuje się 
poprzez swoje działanie. A wreszcie 
może to być dobro Boga, ponieważ 
poprzez ludzkie działanie ujawnia się 
doskonałość Stwórcy. Perspektywa 
etyczna wskazuje, jak człowiek może,  
i że powinien, nadać swojemu postę-
powaniu wartość obiektywnego dobra  
w każdym z wymienionych znaczeń3. 

Człowiek jest świadomy obiektyw-
nego dobra. Natomiast wartości prze-
żywa w sposób bezpośredni. W tym do-
piero ludzkie życie nabiera swoistego 
kolorytu. Całe życie moralne człowieka 
to przeżywanie wartości4. Realizacja 
wartości w życiu stanowi ważny czyn-
nik regulacji postępowania człowieka. 
Wartości bowiem ukierunkowują jego 
działania. Człowiek zaś ze swej istoty 

1 Por. W. Ostrowska, W poszukiwaniu wartości, Gdańsk 1994, s. 11.
2 K. Wojtyła, Elementarz etyczny, Wrocław 1991, s. 80.
3 Por. tamże.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  1 (2013) - 66 -

jest ukierunkowany na wartości. Z na-
tury swej dąży do wartości moralnych, 
z których wynika powinność połączona 
z rzeczywistością prawdy. Przeżycie 
wartości pełni funkcję egzystencjalną 
i poznawczą, odkrywczą. W przeżyciu 
tym zawarta jest prawda o przedmiocie 
jako o dobru, do którego człowiek kie-
ruje swoje dążenia5.

W kontekście podziału wartości  
na wyższe i niższe człowiek ceni bar-
dziej te pierwsze. W tym wyraża się 
przekonanie, że to właśnie one bar-
dziej niż wartości niższe przybliżają 
go do obiektywnego dobra. Wartości 
wyższe tego dobra więcej zawierają. 
Z tego jednak również wynika – i czło-
wiek ma tego świadomość, że te warto-
ści, które obiektywnie więcej dają, mu-
szą też człowieka więcej subiektywnie 
kosztować. Jeśli zaś więcej kosztują,  
to od strony podmiotu te muszą być 
wartościami wyższymi6.

Normalnie odczuwający człowiek, 
bez specjalnych metafizycznych roz-
ważań na temat ducha i materii, może 
dojść do przekonania o prymacie 
wartości duchowych nad materialny-
mi. Chociaż bowiem więcej człowie-
ka kosztują, to o wiele gruntowniej 
wprowadzają go w obiektywne dobro.  
Przez to zaś wartości duchowe szcze-
gólnie stanowią o człowieku, o jego 
doskonałości. Bardziej bowiem o do-
skonałości człowieka stanowi jego 
wartość moralna, aniżeli siła fizyczna,  
czy zewnętrzna piękność7. 

Wartości duchowe są wyższe, po-
nieważ są związane z obiektywnie wyż-
szym bytem, doskonalszym od materii. 
O tej doskonałości świadczy rozum  
i wola, które przewyższają to, co kryje 

w sobie materia, a nawet są wydatko-
wane do opanowania i wykorzystania 
materii. Rozum i wola same w sobie też 
się rozwijają i doskonalą. Poznanie jest 
doskonałością rozumu. Moralność jest 
doskonałością woli. Chodzi o odkrywa-
nie tajemnicy prawdy, co stanowi pro-
blem tylko dla istot obdarzonych rozu-
mem; jak również o realizowanie dobra 
moralnego, co stanowi problem tylko 
dla istot obdarzonych rozumną wolą8. 

Warto jednak zwrócić uwagę, że to, 
co materialne w człowieku i poza nim, 
w jakiś sposób warunkuje zarówno po-
znawanie prawdy, jak i realizację dobra 
moralnego. Co jednak nadal świadczy 
na korzyść wartości duchowych, po-
nieważ czym innym jest tylko ‘warun-
kowanie’, a czym innym aż ‘stwarzanie’ 
czy ‘wytwarzanie’. Materia od zewnątrz 
warunkuje powstawanie wartości du-
chowych, jednak nie mogą one mieć 
w materii swego ostatecznego źródła. 
Ostatecznie źródłem wartości ducho-
wych jest duch, który je wytwarza i jest 
bezpośrednią przyczyną sprawczą ich 
istnienia w człowieku. Uznanie zatem 
prymatu moralności w człowieku za-
kłada uznanie także prymatu ducha  
nad materią9.

2. Wzór osobowy w wychowaniu

Niejako modelem przyjęcia warto-
ści jest wzór osobowy10. Jest to osoba, 
która „pociąga” swoją osobowością, 
według znanego powiedzenia: „Verba 
docent, exempla trahunt”. Taki człowiek 
zachowuje ciągłą otwartość na warto-
ści wyższe. Wzór osobowy implikuje  
i po budza do naśladowania, ponie-
waż zawsze występuje, podobnie  

4 Por. tamże, s. 80 n.
5 Por. K. Wrońska, Osoba i wychowanie – wokół personalistycznej filozofii wychowania Karola Wojtyły 
- Jana Pawła, Kraków 2000, s. 19.
6 Por. K. Wojtyła, Elementarz etyczny, s. 81.
7 Por. tamże, s. 81 n.
8 Por. tamże, s. 82 n.
9 Por. tamże, s. 83 n.
10 Por. J.A. Keller, F. Novak, Kleines Pädagogisches Wörterbuch, Freiburg-Basel-Wien 1979, s. 329.
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jak autorytet, w re lacji do kogoś11.  
W przypadku wzoru wysoka war tość 
moralna osoby wywołuje w uznającym 
go chęć naśladowania. Wzór ma zatem 
charakter osobowy. W ten sposób różni 
się od samego tylko dawania przykła-
du, który odnosi się do konkretnej czyn-
ności lub zacho wania. Wzór natomiast 
wynika z wnętrza osobowości i ukazuje 
istotną wewnętrz ną treść, dobro i war-
tość osoby i wtedy dopiero może ją 
mobilizować do naśla dowania. Uosabia 
bowiem pewne po żądane przymioty12. 
W ten sposób wzór osobowy staje się 
niejako kluczem do doskonałości. Po-
zwala bowiem dostrzec doskonałość 
jako realną wartość, a także rodzi po-
trzebę udzielenia odpowiedzi na nią. 
Brak wzoru osobowego powoduje,  
że wartość jaką jest doskonałość mo-
ralna pozostaje nieodczuwalna w świa-
domości ludzkiej13. 

Wzór osobowy to człowiek, który re-
alizuje w swoim życiu ideał doskonało-
ści moralnej. Z tej racji staje się godny 
naśladowania i poprzez swoje czyny 
może służyć jako przykład. Według  
K. Wojtyły, wzorem osobowym jest 
osoba, której moralna doskonałość 
unaocznia się w jej postępowaniu. 
Wzór moralny poprzez swoje życie 
dostarcza bezpośredniego przedmio-
tu do naśladowania, a także pobudza 
do niego swoją osobą. W ten sposób 
przedłuża niejako moralne oddziaływa-
nie pierwotnego wzoru, tzn. tej osoby, 
na której sam się wzoruje14. 

Takim pierwotnym wzorem oso-
bowym jest przede wszystkim Jezus 
Chrystus, ale także Jego uczniowie  
i naśladowcy15. Jezus Chrystus jako 

osoba Boska – obok Boskiej natury po-
siada także naturę ludzką. W ten sposób  
w perspektywie tajemnicy Wcielenia 
osoba Jezusa z Nazaretu jest uciele-
śnieniem najwyższego bytu Boskiego16. 
O Nim pisze autor Listu do Hebrajczy-
ków: „Jezus Chrystus wczoraj i dziś, 
ten sam także na wieki” (Hbr 13,8). Au-
tor natchniony podkreśla w ten sposób 
ponadczasową wartość wzoru Jezusa 
Chrystusa, który sam mówi o sobie:  
„Ja jestem drogą, i prawdą, i życiem. 
Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej  
jak tylko przeze Mnie” (J 14,6). Jezus 
Chrystus jest zatem drogą wzrostu czło-
wieka. Stanowi osobowy wzór, którego 
potrzebuje współczesny człowiek. Dro-
ga życiowa ku pełni rozwoju prowadzi  
przez poszukiwanie szczytu i zmierza-
nie ku niemu, ku szlachetnym ideałom, 
aby odnaleźć odpowiedź na pytania, 
które niezmiennie stawia przed czło-
wiekiem życie17.

Współczesny człowiek winien do-
strzegać w osobie Jezusa Chrystusa 
ide alny wzór do naśladowania. Stąd 
właściwym zadaniem wychowania jest 
przedstawianie osoby Jezusa z Naza-
retu jako godnej do pójścia za Jego 
wskazaniami moralnymi. Jest to wzór 
niełatwy do przyjęcia i naśladowania. 
Ale jest idealny, za którym tę skni my-
ślący człowiek w perspektywie stawa-
nia się coraz pełniej człowiekiem.

Wychowanie moralne, którego ce-
lem jest dojrzewanie osobowościo-
we, potrzebuje świadectwa i wzorów 
osobowych, które młody człowiek 
mógłby poznać, zaobserwować, przy-
swoić i naśladować. Wzory osobo-
we są potrzebne dla wzmoc nienia  

11 Por. W. Stróżewski, Mała fenomenologia autorytetu, „Ethos” 1 (1997), s. 32.
12 Por. B. Jabłońska, Zagadnienie wzoru w wychowaniu dziewcząt, „Katecheta” 6 (1963), s. 258-263.
13 Por. K. Wrońska, Osoba i wychowanie…, s. 108.
14 Por. K. Wojtyła, Ewangeliczna zasada naśladowania . Nauka źródeł objawienia a system filozo-
ficzny Maxa Schelera, w: K. Wojtyła, Zagadnienie podmiotu moralności, red. T. Styczeń i. in., Lublin 
1991, s. 150.
15 Por. tamże, s. 153.
16 Por. K. Wrońska, Osoba i wychowanie…, s. 109.
17 Por. P. Kaźmierczak, Personalistyczna koncepcja wychowania w nauczaniu Jana Pawła II, Kraków 
2003, s 134.
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przez młodych ludzi własnej tożsamo-
ści, co ma miejsce wtedy, gdy nastę-
puje niejako identyfi kacja z podziwia-
nymi i zaakceptowanymi przez siebie 
wzorami osobowymi. Zaspokajana jest  
w ten sposób również potrzeba samo-
aktualizacji. Dochodzi do tego wtedy, 
gdy człowiek (zwłaszcza młody) reali-
zuje swoje osobowe potencjal ności, ta-
lenty w podobnym stylu, jaki miał miej-
sce u naśladowanych przez niego wzo-
rów osobowych18. Naśladowanie wzoru 
osobowego zakłada wzbudzenie odpo-
wiedniej relacji między nim a jego na-
śladowcą. W przestrzeni wychowania 
chodzi o relację między wychowawcą, 
który stanowi wzór osobowy, bądź po-
średniczy w jego prezentacji, a wycho-
wankiem19. 

3. Realizacja wartości a obiektywny 
kierunek wychowania

Znaczną część indywidualnego 
systemu wartości dziecko zdobywa  
w trakcie procesu wychowawczego 
w rodzinie. Tu jest tworzony niejako 
fundament jego dojrzałej osobowości. 
Można go osiągnąć poprzez zwykłe, 
codzienne rozmowy rodziców z dziec-
kiem. W procesie wychowania dziecko 
dochodzi do wiedzy i akceptacji sys-
temu wartości, którym żyją jego rodzi-
ce. Nie jest jednak najważniejsza wie-
dza o wartościach. Przede wszystkim  
liczy się to, że dziecko doświadcza 
akceptacji ze strony rodziców oraz 
czuje, że jest dla nich najważniejsze. 
Poszczególni członkowie rodziny do-
konują ocen wartościujących (pozytyw-
nych bądź negatywnych) w stosunku  
do rzeczywistości. Owe oceny są są-
dami o otaczającej rzeczywistości, 
co zakłada odniesienie do pewnych 
standardów, czyli do systemu wartości 

panującego w danej rodzinie. Dziecko 
zapoznaje się z nimi i przyswaja je so-
bie uznając za osobiste, a wyznając je 
kieruje zgodnie z nimi swoim życiem.

Rodzice odwołują się do podstawo-
wych wartości ogólnoludzkich, które 
stanowią również podstawowe pojęcia 
dla edukacji. Chodzi o odpowiedzial-
ność, podmiotowość, dobroć, prawdę, 
piękno, miłość, przyjaźń, szczęście, 
wolność itp. Edukacja służy wielo-
kierunkowemu rozwojowi młodego 
człowieka jeżeli staje się procesem 
jego integracji wokół wartości. Jest to 
możliwe jeśli wartości przenikają cały 
proces kształcenia i wychowania. Wy-
chowanie i wartości to dwie nieroze-
rwalnie połączone ze sobą kategorie. 
To właśnie w perspektywie dążenia  
do wartości dokonuje się rozwój 
moralny człowieka. W ten sposób  
poprzez włączenie wartości w struktu-
rę własnego doświadczenia kształtu-
je się moralna tożsamość człowieka.  
Bez wartości nie ma wychowania. Wy-
chowanie, które nie jest wprowadza-
niem młodych ludzi w świat wartości 
staje się bezmyślne, społecznie szko-
dliwe. Takie działanie nie zasługuje  
na miano wychowania. Pozbawia bo-
wiem dzieci możliwości jednoznacz-
nego rozróżniania dobra od zła, a jed-
nocześnie możliwości podejmowania 
ważnych życiowo decyzji zgodnych  
z podstawowymi zasadami moralności20. 

Podczas procesu wychowania mło-
dzi ludzie uczą się odróżniania tego, 
co dobre i złe. Daje to możliwość oce-
ny sytuacji oraz korygowania dążeń  
i postaw. Proces wychowania skłania  
do podejmowania pracy nad sobą,  
do refleksji i samodoskonalenia się. 
Dziecko uczy się przy tym szacunku 
do wartości uniwersalnych. Ucznio-
wie mogą również utwierdzić się  

18 Por. Z. Dymkowski, Wzory osobowe Katechizmu Kościoła Katolickiego w katechezie współczesnej, 
Płock-Lublin 1999, s. 107 n.
19 Por. K. Wrońska, Osoba i wychowanie…, s. 113.
20 Por. M. Łobocki, Wychowanie moralne w zarysie, Kraków 2002, s. 77; M. Wojciechowska, Rene-
sans wartości w edukacji, Kielce 2009, s. 22 n.
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w przekonaniu, że najważniejsze jest 
czyste sumienie, co zapewnia człowie-
kowi poczucie wewnętrznego spokoju 
pomimo rozmaitych sytuacji życio-
wych21. 

Wychowanie do wartości pomaga 
dziecku w ich uporządkowaniu we-
dług możliwie najbardziej obiektywnej 
hierarchii. Wskutek utrwalania owej 
hierarchii wartości w sumieniu i oso-
bowości młodego człowieka jest on 
uzdalniany do rozwiązywania konflik-
tów natury moralnej w życiu. Kierując 
się motywami moralnymi wychowanek 
ma szansę stosować zasady ogólne  
do szczegółowych sytuacji. 

Wartości moralne stanowią o istocie 
człowieka i umożliwiają mu spełnie-
nie się jako osoby22. Personalistyczna 
koncepcja wychowania zakłada dąże-
nie do doskonałości moralnej. Jest to 
nadrzędny cel wychowania, któremu 
podporządkowane są inne cele, treści 
i metody pracy wychowawczej. W tej 
perspektywie ideał doskonałości moral-
nej wypływa z ogólnej zasady doskona-
łości, w jaką wpisany jest każdy byt. Byt 
osobowy jako byt moralny jest charak-
teryzowany przez zasadę doskonałości 
moralnej, która staje się przedmiotem 
dążeń człowieka jako osobowego, mo-
ralnego bytu. Ideał doskonałości mo-
ralnej człowieka obliguje do przyjęcia 
takiego ideału wychowania jako nad-
rzędnej kategorii regulującej całość od-
działywań  wychowawczych. 

Uznanie rzeczywistości owego ide-
ału pozwala dostrzec kierunek wycho-
wania. Ponadto ideał wskazuje także 
na samego człowieka jako byt będący  
w procesie ciągłego rozwoju. Ideał 
oznacza też opowiedzenie się za kon-
kretnym modelem opisu człowieka, jego 
istoty i miejsca w świecie. W świetle 
personalizmu tym, co nadaje człowie-
kowi kierunek w życiu, jest doskonałość 

moralna. Pełnia zaś owej doskonałości 
przypisana jest Bogu. Doskonałość mo-
ralna odnosi się zatem zawsze do czło-
wieka w rozumieniu transcendentnym, 
przekraczającym otaczającą go rze-
czywistość ziemską. Człowiek w swoim 
powołaniu może i powinien przybliżać 
się do ideału Boskiej doskonałości. 
Całe życie człowieka ma być dążeniem  
do doskonałości, ciągłym procesem do-
skonalenia się. 

Drogą do doskonałości moralnej 
jest wybór przez człowieka w jego ży-
ciu i działaniu dóbr, które przyczyniają 
się do jego udoskonalenia pod jakimś 
względem. Szukanie takich dóbr jest 
powołaniem każdego człowieka. Każ-
dy jest zobowiązany do takiego poszu-
kiwania. Owe dobra związane są ze 
wszystkimi wymiarami rozwoju czło-
wieka. Odnoszą się zatem do wymiaru 
intelektualno-sprawnościowego, psy-
chicznego, osobowościowego, spo-
łecznego. Wśród tych dóbr naczelne 
miejsce zajmują te, które stają się wła-
snym dobrem osoby i stanowią jedno-
cześnie o dobru moralnym człowieka, 
a więc o jego harmonijnym rozwoju23. 

Podsumowanie

Wychowanie do wartości moral-
nych jest kształtowaniem orientacji 
aksjologicznej, aż do osiągnięcia doj-
rzałości osobowościowej. Wychowanie 
i wartości są ze sobą ściśle związane. 
Właściwy rozwój człowieka następuje 
dzięki wartościom i poprzez wartości. 
W takim procesie wychowania nastę-
puje tworzenie niepowtarzalnych cech 
osobowościowych człowieka, któ-
re stanowią o jego tożsamości. Stąd  
nie tylko niepełnym określeniem wy-
chowania, ale wręcz nieporozumie-
niem byłoby pozbawienie go odniesie-
nia do wartości. 

21 Por. M. Łobocki, W trosce o wychowanie w szkole, Kraków 2007, s. 84 n.
22 Por. K. Wrońska, Osoba i wychowanie…, s. 20.
23 Por. tamże, s. 104.
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Edukacja stoi przed niekwestiono-
waną potrzebą budowania zdrowe-
go programu wychowania opartego  
na wartościach uniwersalnych. Chodzi 
zwłaszcza o wartości moralne, co sta-
nowi prymat w rozwoju osoby ludzkiej. 
Ciągle potrzeba przywracania należnej 
im rangi. To one bowiem stoją u pod-
staw europejskiej cywilizacji i kultury, 
której kształt wyznaczało chrześcijań-
stwo. Każde przeżycie moralnej po-
winności odnajduje swój odpowiednik  
w normie moralnej. Owa norma stano-
wi obiektywną rzeczywistość, która wy-
kracza poza osobę. Norma jest obiek-
tywizacją prawdy o dobru związanym  
z danym działaniem osoby. Stąd istot-
ne dla wychowania jest przyjęcie obiek-
tywnej hierarchii wartości24. 

W perspektywie wychowania per-
sonalistycznego ideał wychowania 
pozostaje w istotnym związku z po-
jęciem doskonałości moralnej jako 

celu człowieka. Stąd ważną zasadą 
staje się naśladowanie wzorów oso-
bowych25. Wzór osobowy w koncepcji 
wychowania personalistycznego jest 
jednocześnie autorytetem moralnym 
i nosicielem wartości. Jest świado-
my swej odpowiedzialności nie tylko  
za kształcenie, ale także za wychowa-
nie. Szanując godność osoby ludzkiej 
jest otwarty na innych oraz na otacza-
jącą go rzeczywistość. S. Kunowski po-
daje, że „wychowanie jest zawsze spo-
łecznie uznanym systemem działania 
pokoleń starszych na dorastające, ce-
lem pokierowania ich wszechstronnym 
rozwojem dla przygotowania według 
określonego ideału nowego człowieka 
do przyszłego życia”26. W perspekty-
wie tej definicji można też powiedzieć,  
że wychowanie jest oddziaływaniem 
wzorów, ukazywaniem okre ślonego 
ideału, który jest pomocą w przygoto-
waniu młodych ludzi do życia. 
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